ANEXO 3
TABELA DE HONORÁRIOS PARA SERVIÇO DE DECLARAÇÃO DE

IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA FÍSICA

      Associado em dia Outras categorias

  FONTES PAGTOS BENS
GANHO
CAPITAL

RENDIMENTOS
RECEBIDOS

ACUMULADAMENTE
com

arquivo
sem

arquivo
com

arquivo
sem

arquivo
1 2 7 10   170,00 190,00 270,00 320,00
2 4 14 20   225,00 245,00 325,00 375,00
3 2 7 10  SIM 225,00 245,00 325,00 375,00
4 2 7 10 SIM  225,00 245,00 325,00 375,00
5 2 7 10 SIM SIM 280,00 300,00 380,00 430,00
6 4 14 20 SIM  280,00 300,00 380,00 430,00
7 4 14 20  SIM 280,00 300,00 380,00 430,00
8 4 14 20 SIM SIM 335,00 355,00 425,00 485,00

-Retificações em função de pendências do contribuinte ou de informações:
    30% do valor da declaração original
-Consultas de problemas de solução imediata, sem realizar a
declaração (presencial)    R$ 70,00.
Consultas de problemas de solução imediata, sem realizar a
declaração (presencial)    R$ 35,00.
-Consultas de problemas mais relevantes:
    Valores a combinar
-Declarações com Livro-Caixa, Atividade Rural, Ganho de Renda Variável:
 Valores a combinar
SERVIÇOS SEM ÔNUS PARA O ASSOCIADO E A
CONTRATANTE
-Acompanhamento de pendências no processamento da declaração;
-Resumo das principais perguntas e respostas elaborado pela receita federal, sobre as dúvidas
    no preenchimento da declaração de pessoa física, para a contratante disponibilizar no  seu site;
-Elaboração de um roteiro para o associado que queira elaborar a sua declaração do IRPF;
-Até duas perguntas de associados sobre a elaboração do IRPF via senge@senge.org.br

mailto:senge@senge.org.br